
Sid 1 (1) 

Sammanställning av olika utdrag ur domböcker återfunna i Björkgård, Enafors efter Einar Ljungström 
(son till nedan nämnde J F Ljungström) 

Sammanställt av Bernt Mevik 

1871-09-09 Säljer ägarna av Handöl No 1 och No 2 all befintlig och växande skog över 10 verktums 
diameter i roten till Jens Stensaas i Skalstugan och Gustaf Eriksson i Myckelgård för 4200 Rd. 
Kontraktet löper på 50 år. Förbehåll är att säljarna får ta skogsavfall, husbehovsvirke till 
byggnader på hemman och fäbodar. 
Säljare: 
Jonas Olausson i Handöl, 3/4 tunland 
Erik Gunnarsson i Staa, 1 1/2 tunland 
Erik Olofsson d.ä., 1 1/8 tunland 
Erik Olofsson d.y. i Handöl, 3/4 tunland 
Erik Danielsson i Handöl, 1 1/8 tunland 
Olof Olofsson i Handöl, 1 1/2 tunland 

1878 Träffades en överenskommelse mellan Stensaas Eriksson och Handöls byamän om att de förra 
två skulle, utöver tidigare kontrakt, få ta torrskog till bränsle för drifvande av en lokomobil. 

1890 ca Laga skifte sker av Handöls utmarker. 

1892-03-24 Säljer förre riksdagsmannen Gustaf Eriksson i Myckelgård hälften av sin del i 
avverkningskontraktet till bankdirektör Olof Larsson i Tullus. 

1895-08-30 Köper J F Ljungström marken i Enafors. 

Köpekontrakt:
"Till Banvakten J F Ljungström i Handöl upplåta och försälja jag härigenom min egande 
jordlägenhet belägen norr om jernvägen afsöndrat från hemmanet No 1 Handöl, Åre socken, 
om 17/32 tunlands skatte, hvilket jag genom köp den 10 Novbr 1894 tillhandlat mig 
eganderätten af Sivert Dahl i Handöl, att nu genast tillträdas mot en öfverenskommen 
köpesumma stor Sexhundrafemtio (650) kronor som genom skuldförbindelse är betald och 
härmed qvitteras, kvar förutom det åligger köparen att i årlig afgäld betala åtta (8) kronor som 
vid varje års början uppbäres af Olof Eriksson i Bränna Handöl eller dennes rättsinnehafvare. 
På dessa vilkor afhänder jag mig eganderätten till förenämnde jordlägenhet och tillegnar 
köparen densamma till evärdelig egendom. 
Handöl den 30 augusti 1895. 
Mattias Eriksson Handöl Säljare 
J F Ljungström köpare. 
Bevittnas: Olof Eriksson Handöl. Johs Mölner Enafors" 

Enligt Jonas Johanssons i Enafors vittnesmål vid hösttinget 1899-09-04, utgjorde lägenheten 
"En skogstrakt av minst 2 km:s längd och ung. 300 m:s bredd. Gott slåtterland som lämnade 
bete åt tre kor. I närheten låg en gammal fäbodvall." 
Åbyggnaderna på fäbodskiftet var för gamla för att repareras, varför Ljungström i september 
1895 avverkade 185 timmerstockar och uppförde stuga, ladugård och foderlada. 
Behjälplig vid uppförandet var Torger Pedersen i Enafors. 

1897 Säljer Jens Stensaas hela sin del i avverkningskontraktet till grosshandlare E O Sundin i Stafre 
och lantbrukaren Lars Nilsson i Kälen. 

1898 Hugger Ljungström en vagnslast barrved och en vagnslast björkved som han säljer. 

1898-04-28 Stäms J F Ljungstöm av E O Sundin med flera, för att olovligen ha avverkat timmer och ved 
på sina marker. 

1898-09-27 Höstting vid Undersåkers tingslag, hållet i Hjerpen. 
Svarandens ombud: Kommissionären i Östersund Bror Byström. 
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Kärandens ombud: Vice Häradshövdingen i Östersund Carl Jonas Ekberg. 
Svaranden bestred käromålet med hänvisning att han ej känt till att den köpta lägenheten 
besvärats av annans rätt till skogsavverkning. Han menade också att det ursprungliga 
förbehållet om rätt till husbehovsvirke torde ha följt med vid hans köp av marken. 
Käranden begärde uppskov. 

1899-02-06 Vinterting vid Undersåkers tingslag, hållet i Hjerpen. 
Svarandes ombud: Kommissionären i Östersund Bror Byström. 
Kärandens ombud: Vice Häradshövdingen i Östersund Carl Jonas Ekberg. 
För att styrka värdet av det avverkade virket, hade käranden kallat 3 vittnen: 
Hemmansägaren Johannes Mölner i Enafors. 
Nämndeman Johan Olofsson i Landverk. 
Arbetaren Axel Johansson i Wisjön. 
Käranden överlämnade målet och svaranden begärde uppskov. 

1899-09-04 Höstting vid Undersåkers tingslag, hållet i Hjerpen. 
Svarandens ombud: Per Ersson i Våge 
Kärandens ombud: Vice Häradshövdingen i Östersund Carl Jonas Ekberg. 
Ombud för Mattias Eriksson: Förre hemmansägaren Henrik Olausson i Handöl. 
Svaranden hade instämt till tinget Mattias Eriksson i Handöl för att denne ej upplyst om att det 
fanns ett avverkningskontrakt på den mark han sålt till Ljungström 1895. 
Mattias Eriksson stödde Ljungströms sak i målet och framhöll bl.a. att Sundin och Nilsson ej 
var ägare till avverkningskontraktet när Ljungström avverkade timmer hösten 1895. 
Svaranden hade vidare kallat två vittnen för att styrka sin sak: 
Hemmansägaren Jonas Johansson i Enafors. 
Torger Pedersen i Enafors. 
Svaranden överlämnade så målet. 

1899-11-13 Meddelade Undersåkers tingslags dom i målet: 
Kärandens talan ogillades, men p.g.a. målets beskaffenhet fick parterna vidkännas var sina 
kostnader. 

1900-05-07 Hovrättens utslag på Grosshandlare E O Sundin i Stafre, Bankdirektören Olof Larson i 
Tullus, förre Riksdagsmannen Gustaf Eriksson i Myckelgård och Landtbrukaren Lars Nilsson 
i Kälen överklagan: 
Talan ogillades då det ej fanns skäl att ändra häradsrättens utslag. 
Sundin och hans medparter fick dessutom ersätta Ljungström för hans "förklaringskostnad" 
med fyrtio kronor. 

1903-12-30 Undersåkers tingslags häradsrätt utslag. 
Ljungström hade begärt ersättning av Enafors Aktiebolag, som hade övertagit 
avverkningskontrakten, för skador som uppstått på hans mark, när de hade avverkat skog 
under vintern 1901. Dessutom yrkade han på ersättning för timmer som han tvingats inköpa 
p.g.a. att han med anledning av förutvarande processer ej tordats avverka på egen mark. 
Talan kunde ej bifallas. 
Ljungström fick ersätta Enafors Aktiebolags rättegångskostnader med 100 kronor. 

1905-04-20 Hovrättens dom på J F Ljungströms överklagande av häradsrättens utslag: 
Hovrätten fann ej skäl ändra häradsrättens dom. 
Ljungström fick ersätta bolaget med fyrtio kronor för dess utgifter i saken. 


